## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

1 In furia pœna[m] no[n] des: nam sat furor urget.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

7. Septem. an ab **sa** synediali audiencia Episcopus valeat sacerdotem damnare.  
8. Oitavò, si sponte confessus, aut ab alio convictus fuerit, quod ante ordinacionem peccaverit, an suspecti ordinis officium ex quo licet.

## Decreti Secunda Pars.

## QVASTIO I.

**Q**uid autem ea, que alienata mente sunt, non sunt impetranda, facile videtur posse probari. Peccata nam firmatoe videtur confitere. Et aucto voluntas (us ait Augustinus lib. i. a. retrahit. cap. 15.) anima moros cogente, quod ad aliquid vel non imitandum, 2. vel ad profundum. Quod propterea dictum est, ut haec definitione volens a mente discernatur. Ex voluntate itaq; peccata procedunt, quia liberum arbitrii, & delinquentes proprio committuntur. Porro infrastantes alia animi, ali carni. Infirmatio animi est ignoratio. Carnis infirmitas est concupiscentia. Ex utraq; autem infirmitate quia procedunt, impetrant ad panem. Vnde quibusdam ignorantes disclam est. b. [Si quis ignorat, ignorabitur.] Tales illi erant, de quibus Cirsena ait in Apofelio: [Extra synagogas facient vos quia arbitrarius obsequimur prestatore Deo.] De ejdem etiam Apofelio d. scribit epistola ad Romanos. [Testimonium illi peribet, quia eadem Dei habent, sed non secundum scientiam.] Nullum tamen coram in sua perfida perficerentur hec ignorans excusat. Ex carnis infirmitate procedunt, quia natura languore finit: quia nisi impetrantur ad panem, nequamque Apofelius leg. carnis gravitas dicit. [In his & ego homo, qui mi liberabit de corpore mortis huius? &c.] Sive ergo penes voluntatem, sive penes infirmitatem peccata consistunt, semper impetrant ad panem. Cu sententia illud Augustini in vera religione 1. c. 14. contrarium videtur. [Vnde adeo peccatum voluntariorum malum est, ut nulla modo peccatoris sit, si non sit voluntarius, & hoc quidem adeo manifestum est, ut nulla timeat dolorum paucitas, nulla inuidit rura turba discessum.] Quare aut regnandum est peccatum committit, aut si tandem est voluntate committi. Sed hoc non generaliter de omnibus peccatis intelligendum est, idem Augustinus in libro primo retrahit. c. 13. g. ostendit, dicens: [Vnde adeo peccatum voluntariorum malum est, ut nulla modo peccatoris sit, si non sit voluntarius.] Potest videri falsa haec definitio: sed si diligenter discutatur, inventetur illa vera. Peccatum quippe illud cognitum est, quod tantummodo peccatum est, non quod est etiam pena peccati. **x.** [Quoniam & illa, que non 3. immixta non voluntaria peccata dicuntur, quia vel a negligentibus, vel a crastinoperantur, non emissa possum non est voluntaria dicit.] Idem in eodem libro c. 15. [Definitio peccatis, quam diximus, peccatum est voluntas retinendi, vel conseruandi: quia justitia veritas, & unde libertas est absimilis, proprieates vero est, quia id definitum est, quod tantummodo peccatum est, non quod est etiam pena peccati.]

**x.** [Cogente nullo.] Hoc sunt addita ex B. Augustino, ut verba sequentia melius intelligantur.

2. ¶ Imitantum. Apud B. Augustinum in lib. de duabus animabus & in lib. i. retrahitionem, legitur, amittendum: ob gloriam tamen non est mutatum: sed sublata est priori loco vox, imitantum, que ab etiam a manu scripto Gratianus codicibus. Nam in vulgariter erat, ad aliquid imitantum, vel non imitantum.

3. ¶ Non immixta.] In libro B. Augustini impressa legitur, immixta.

C. L. q. Non sunt peccata voluntum nisi negligentia.  
Idem lib. 4. questionem, q. 24. ad c. 15.  
Numerorum.

a. Et in. l. de duabus animabus. c. 10. Sent. a. dist. 17. b. 1. Cor. 14. c. Ioan. 46. d. Rom. 10. e. Rom. 7. f. Sem. 3. dist. 35. g. Et in. l. de duabus animabus. c. 11. h. hic omittitur aliquis verba. i. sine voluntate committi.] orig.

M<sup>erito</sup> queritur, quae sunt ipsa peccata nolentia. Ut enim possit recte dici peccatum esse nolentis: quod facere possit. Nam & hoc contra voluntatem facere possit: sed utique vult, proprius quod facit: tanquam si pejeretur nolit: quod tamen facit, cum voluntate si scilicet quisquam, nisi fecerit, morem minime. Vero ergo facere, quia vult vivere: & idem non per se attendendo, ut falsum jure, sed ut falsum punitur. Quod si ita est, necesse utrum possit dicere aliquam nolentiam, quae hinc dicuntur expandi. Ne si diligenter consideratur, forte ipsum peccatum vellet, sed propter aliud fit, quod vult qui peccat. Omnesque homines, qui scientes faciunt, quod ante voluntarie fieri. Vnde quodcumque ipsum peccare neminem in propter hoc ipsum, sed propter illud, quod vult confeatur. Hac si ita se habent, non sunt peccatum nolentium, nisi nolentium, quae dicuntur expandi.

i. ¶ Tanquam si pejeretur nolit, quod tametum Hac non sunt in vulgaris codicibus B. Augustini.

C. 11.  
ff. tit. de iniuris, l. 2.

¶ Illud relatum per quod est, eos qui iniuriant possunt, & facere possunt: tunc sunt quidam quibus possunt, ursa furiosus, & impubes, qui dilecti sunt. Namque hi iniuriant pati tollent, non facere. Cum iniuria ex affectu facientes consitit, consequentur hos, five convitum dicant, injuriam fecerit. Itaq; pati quis iniuriat, etiam si non fecerit, facere nemo, nisi qui scit se iniuriare facere, cui faciat. Quare si quis per jucum percussit, certa, iniuriarum non teneat. Si quis hominem occidit, dum patet servum suum, in ea certa iniuriarum teneat.

j. ¶ In aliquo versu exemplaribus a capite, mittit ap. mulier. nullus est diffinitus capitulorum.

Inquit, ut ex proximi supra, & fratre ex voluntate possunt peccata procedunt, patim est illa impetrant, & a sententia duplicitate intelliguntur. Et enim longe natus est concupiscentia appetit: qua verius anima infirmata est, sed ideo carnis infirmitas dicitur: quia accedit anima corporis coniunctione. Porro alia est infirmitas qui possunt: quia elementorum, seu humorum concordia relaxatur, & tandem difficitur. Similiter anima infirmata est. Vna quia virtus appetitor, qua anima a Deo sponte est ita, velut, & aliis impunita. Ata infirmata, qua ipsa non sit peccatum, est tamen pena, & causa peccati, & ignorantie. Tunc autem, cum non sit peccatum, ipsa peccati: ut fibris, & carne passione, quae proprie- citus est: quarum mores, id est, ea quae illi pertinet, nullis impetrant ad panem. ¶ Sed obiectum est, quia cum eis esset, Cain interficere nec eum excusat, multa. Vide dictum est. d. [Septuplum ultra dilatatio- nem.] Lamcere vero & expugnare. ¶ Sed ecclesia ignorantia sentit, utraque enim quadam sunt, quae impetrant, quae non. Ecce namque si debitos sua uxori se credunt reddere, nam poluit, non est reus adulterii. Si autem huius vel ratione varius, vel venatus, jaculum mittens aliquem percutit, ab expensis hoc debet effici alienum, homicidio non habet, verbi alienata, furor, cum sua competi non sit, erum quae- reatum non contrahit: quia facultatem delictorum non habet. Unde pupilli & furoso in malofaci salverunt: non ad tentum ad panem, quia ex mentis deliberatione non prouocauit. Quod non solus humanus, sed etiam diuinus legis operis probatum.

k. ¶ Processerunt.] Hec loco in vulgaris sunt ac hac verba, ff. tit. de iniuris. Illud relatum res.

a. Lab. 47. digest. tit. 10. b. ad existim. 4. 20. carnis corruptione. d. Gen. 4.

supra, q̄a abſtinet à manuſcriptis, ideoq; indulta.

C. III.

Actum Augustinus de parvulis, in lib. de fide ad  
Petrum diaconum, cap. 30.

**F**irmissime & teneat, & nullatenus dubites, exceptis  
illis, qui pro nomine Christi, suo sanguine baptizan-  
tur, nullum hominem accepturum vitam aeternam,  
qui non hic a malis suis fuerit per peccatum, fidem  
conversus, & per faciem mentis fidei & pene-  
tientiam, id est per baptismum liberatus. Et majoribus quidem  
nefariis esse, & penitentiam de malis suis agere,  
& fidem catholicam secundum regulam veritatis tenere,  
& sacramentum baptismatis accipere: parvulus vero,  
qui nec propria voluntate crederet, nec penitentiam pro-  
peccato, quod originaliter trahunt, agere posuit, fa-  
cumentum fidei, quod est fons baptismi, quandiu  
rationis etas cum capax esse non potest, sufficeret ad  
salutem.

Ex oī acutū in fine hujus autoritatis dicitur. [Quandiu  
foliorum erunt etas capax effi non potest] evidenter datur  
inelig, nō potest baptismum peccata compungari, foris sit adulter-  
e, impudicitia, nō ratione sit capax. Unde etiam de bruis am-  
missis eadem ratio ab Augustino in eodem lib. c. 3, redditum, qua-  
se fuit ei inimicorum. [Animalia sp̄t, inquit, prefos  
fecit cursum ari, crastinum secundum creatoris incomprehensibilem  
peragunt voluntates, que de fatis suis nullam rationem redirentur  
fuit, quae a seculis non fuit.] Numquid b enim de beatis cura  
et D? Homines vero quae rationales sunt i sti, & de se, & de o-  
mnibus rebus, quae in ipsis vere prefos accepterunt, rationem  
redirentur sunt D? & pro furioso aliquam qualitate animalium in-  
venientia, non propter conscientiam peccatis, sed quia refractantur facti  
miseris facti.

C. IV. q Non propter culpam, sed propter me-  
moriā fidi pecus occiditur, ad quid  
misericordia accepterit.

Vnde Augustinus super Leviticum ad

c. 3. q. 74.

**M**ulier et quæcesserit ad omne pecus, & vult ascen-  
di ab eo, interficiet mulierem & pecus: morte  
moriantur: rei sunt.] q Quæcessit, quomodo sit reum  
pecus, cum sitratione, nec illo modo legis capax?  
et si? q Peccata inde credendum est iusta interfici-  
tali dægitio contaminata, indignam reficiant facti  
memoriam.

2 pars. De furioso autem evidenter scribit Augustinus  
in lib. quæstionum veteris & novi testamenti, qd in fine ita  
dicens.